
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Formigliana. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 Comune  di  Formigliana 
Provincia di Vercelli 

 
Determinazione n° 27 del 11/03/2024 

 

OGGETTO: 

Determina a contrarre semplificata con contestuale affidamento diretto - ai sensi 

del D. Lgs. 36/2023 - del contratto per la manutenzione dell'impianto di 

videosorveglianza per gli anni 2024/2026 - Contestuale revoca determina n. 10 

del 02.01.2024  

CIG: B0AC5509A4 

       

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

-  con determina del Responsabile del Servizio n. 10 del 02.01.2024 era stato affidato il 

contratto per la manutenzione dell’impianto di videosorveglianza per l’anno 2024 alla ditta 

Iridesgroup srl corrente in Strada Antica per Biella n. 19, Ponderano (BI) P.IVA 

02042300026 

- Occorre provvedere all’affidamento di un contratto pluriennale per la gestione di quanto 

esposto al punto precedente al fine di economicizzare i costi di gestione; 

Rilevato che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP) la sottoscritta responsabile del servizio Garda Paola nominata con 

decreto n. 3 del 05.10.2023, anche a svolgere tale funzione ai sensi del D.Lgs 36/2023. 

Considerato che il D.L. 6 luglio 2012 n. 95, recante disposizioni urgenti per la revisione della 

spesa pubblica, dispone all’art. 1 la verifica attraverso gli strumenti di acquisto messi a 

disposizione da CONSIP S.p.A.; 

 

Rilevato che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A., attraverso il sito 

“acquistinretepa.it”, portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, vi è il ricorso al 

M.E.P.A. ove è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori 

attraverso due modalità: l’emissione degli Ordini diretti di acquisto (O.d.A.) e la richiesta di 

offerta (R.d.O.); 

 

Dato Atto che la ditta Iridesgroup srl, con sede in Ponderano Strada Antica per Biella n. 19 P.I. 

02042300026, ritenuta idonea al servizio suddetto, è regolarmente iscritta al portale degli acquisti 

per la Pubblica Amministrazione MEPA; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Formigliana. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Considerato che il D.L. 6 luglio 2012 n. 95, recante disposizioni urgenti per la revisione della 

spesa pubblica, dispone all’art. 1 la verifica attraverso gli strumenti di acquisto messi a 

disposizione da CONSIP S.p.A.; 

 

 

 

 

Dato atto che: 

-  è stata reinterpellata la ditta affidataria Iridesgroup srl, tramite RDO con un unico operatore 

economico sul MEPA, trattativa n. 4131342; 

- A seguito della trattativa di cui sopra la ditta ha proposto un preventivo di spesa di 

€10.584,00 oltre ad IVA di competenza per la gestione del contratto dell’impianto di 

videosorveglianza a valere per gli anni 2024/2026; 

Considerato che: 

- L’oggetto del presente determinato sostituisce integralmente quanto a suo tempo indicato 

con la determina n. 10 del 02.01.2024, la quale con il presente atto viene revocata a tutti gli 

effetti di Legge a far data dalla presente; 

VISTA la procedura su Mepa trattativa RD0 numero 4131342 che vede aggiudicataria la Ditta 

Iridesgroup srl, con sede in Ponderano Strada Antica per Biella n. 19 P.I. 02042300026, che ha 

offerto per l’esecuzione del servizio l’importo netto di euro 10.584,00 oltre iva 22% per 

complessivi 12.912,48; 

Preso atto: 

- che l’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 e il D.Lgs 36/2023, prevedono l’adozione di apposita 

determinazione a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si 

intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 

contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa; 

 

- che per il servizio in oggetto, si può procedere mediante affidamento diretto, a norma dell’art. 

50, comma 1, lettera B del D.lgs 36/2023; 

 

Visto l’art. 3 della L. n. 136/2010, come modificato dalla L. n. 217/2010 di conversione del D.L. 

n. 187/2010, sulla tracciabilità dei flussi finanziari il quale dispone che venga richiesto opportuno 

codice CIG che risulta essere: B0AC5509A4; 

 

Visto il DURC attestante la regolarità contributiva della ditta; 

Visti: 
- lo Statuto Comunale; 
- Il vigente regolamento di contabilità; 
- Il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- Il vigente regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Formigliana; 
- Il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. e, nello specifico, gli artt. 107, 183, 191 e 192; 
- La L.136/2010; 
- Il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
- Il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 
- La Legge 120 del 11/09/2020 
- La Legge 108 del 29/07/2021; 
- Il D.lgs 36/2023 

 

Ritenuto di dover provvedere in merito, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Formigliana. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. Di revocare la determina del Responsabile del Servizio n. 10 del 02.01.2024 con la quale 

era stato affidato il contratto per la manutenzione dell’impianto di videosorveglianza per 

l’anno 2024 alla ditta Iridesgroup srl corrente in Strada Antica per Biella n. 19, Ponderano 

(BI) P.IVA 02042300026  

3. Di affidare alla Ditta Iridesgroup srl corrente in Strada Antica per Biella n. 19, Ponderano 

(BI) P.IVA 02042300026 la gestione del contratto dell’impianto di videosorveglianza a 

valere per gli anni 2024/2026, al costo di oltre iva 22% per complessivi Euro 12.912,48; 

 

4. Di approvare la stipula della trattativa n. 4131342 avviata con la ditta Iridesgroup srl per 

il servizio suddetto. 

5. Di impegnare la spesa complessiva di € 12.912,48 iva compresa nel seguente modo: 

€ 4.304,16 sul capitolo 2780/1930/1 Missione 10.05.1 del Bilancio  di Previsione 2024/2026– 

esercizio 2024; 

€ 4.304,16 sul capitolo 2780/1930/1 Missione 10.05.1 del Bilancio  di Previsione 2024/2026– 

esercizio 2025; 

€ 4.304,16 sul capitolo 2780/1930/1 Missione 10.05.1 del Bilancio  di Previsione 2024/2026– 

esercizio 2026; 

6. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 7, comma 3, del D.L. 187/2010, ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) risulta essere il 

seguente: B0AC5509A4. 

7. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di competenza, autorizzandolo fin d’ora alla liquidazione della relativa 

regolare fattura elettronica emessa dalla ditta suddetta ai sensi dell’art.17/ter del D.P.R. 26 

ottobre 1972, n. 633 (meccanismo scissione pagamenti split-payment) introdotto dalla 

Legge n. 190/2014, art.1, comma 629, lettera b). 

8. Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio, in ottemperanza ai 

principi di trasparenza e pubblicità di cui al D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.. 
 

                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                  F.to: Garda Paola 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Formigliana. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Attestazione di copertura finanziaria ai sensi del’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000 

 

CIG Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B0AC5509A4 2024 49 10051 2780 1930 1 U.1.03.02.09.004 4.304,16 

B0AC5509A4 2025 106 10051 2780 1930 1 U.1.03.02.09.004 4.304,16 

B0AC5509A4 2026 107 10051 2780 1930 1 U.1.03.02.09.004 4.304,16 

 

Si attesta di aver effettuato la valutazione di incidenza del provvedimento sull’equilibrio finanziario 

della gestione con esito positivo, dando atto altresì che il provvedimento, dalla data odierna, è 

esecutivo ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Garda Paola 

 
In data  11/03/2024 copia della presente determinazione viene trasmessa a: 

- SINDACO 

- RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 

- ATTI UFFICIO 

________________________________________________________________________________ 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Lì,29/03/2024 

        Il Segretario Comunale 

                 Franceschina Dr. Daniele 

_______________________________________________________________________________ 


